REQUERIMENTO N.º        DE 2008

                (Do Sr. ANGELO VANHONI)

Requer a realização de Audiência Pública para

apresentar à Comissão de Educação e Cultura o

resultado do Edital Mais Museus 2008 e, em

comemoração ao Dia Internacional de Museus, 15

de maio, prestar homenagem aos 24 municípios

agraciados. Esta atividade faz parte das

comemorações da Semana de Museus que

ocorrerá entre os dias 12 e 18 de maio em todo o

país.

Senhor Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 e subseqüente do Regimento

Interno, que a Comissão de Educação e Cultura promova Audiência Pública no dia 15 de maio

para homenagear os 24 municípios brasileiros que foram agraciados com o Edital Mais Museus

realizado no início de 2008. Nesta ocasião, o representante do Iphan entregaria a cada prefeito ou

representante do Município o diploma “Mais Museus”.

Para esta homenagem solicito que sejam convidados o Secretário Executivo do

Ministério da Cultura, João Luiz Silva Ferreira, o Presidente do IPHAN, Luiz Fernando de

Almeida, o Diretor do Departamento de Museus, José do Nascimento Junior, o Presidente

da Frente Parlamentar Mista em Defesa da Cultura, deputado José Aparecido de Oliveira

e os prefeitos ou representantes dos municípios agraciados com o edital.

JUSTIFICAÇÃO

Desde 2003, sempre no mês de maio, o Departamento de Museus do IPHAN promove a

Semana Nacional de Museus, com o intuito de integrar os museus brasileiros e intensificar sua

relação com a sociedade. O número de eventos vem se expandindo assim como o de instituições

participantes. As cinco edições reúnem mais de quatro mil eventos. A agenda nacional da

semana reúne instituições de todas as unidades federativas, com programações diversas: projetos

educativos e culturais, visitas monitoradas gratuitas, palestras, seminários, projeções de filmes,

oficinas, espetáculos teatrais e shows, gincanas e outras inúmeras ações. Em 2008 o tema da

Semana é Museus como Agentes de Mudança Social e Desenvolvimento e serão realizados mais

de 1.400 eventos, promovidos por cerca de 450 instituições.

O Edital Mais Museus foi concebido para a criação de museus em cidades com menos de

50.000 habitantes, que não possuem museus, e está inserido no Programa Mais Cultura, lançado

pelo Ministério da Cultura no final do ano passado. Foram agraciadas 24 cidades de todos as

regiões do país, em uma iniciativa inédita de sensibilização dos municípios na preservação de

sua memória, de seu patrimônio, razão pela qual solicito o deferimento do presente

requerimento.

Sala da Comissão, em_________/ ______de 2008.

Deputado Federal  Angelo Vanhoni

PT – PR